CAPUT II.

Ἐκεῖνο μέντοι τῷ παρόντι προστίθεμεν νόμῳ, ὥστε
τοὺς συμβολαιογράφους μὴ εἰς ἕτερον χάριτην καθά-
ρην γραφεῖν συμβόλαιον, πλὴν εἰ μὴ εἰς ἐκεῖνον ὃς
προκειμένον τὸ καλούμενον πρωτόκολλον ἔχει, φέρον 25
τὴν τοῦ κατὰ καιρὸν ἐνδοξοτάτου κόμητος τῶν θείων
ἡμῶν λαογιτιῶνος προσηγορίαν καὶ τὸν χρόνον καθ' ὃν
ὁ χάριτης γέγονε καὶ ὅποσα ἐπὶ τῶν τοιούτων προ-
γράφεται, καὶ τοῦτο τὸ πρωτόκολλον μὴ ἀποτέμνεται,
ἀλλ' ἔγκλειμενον εἶναι. ἴσμεν γὰρ πολλὰς παραποιήσεις 30
ἐκ τῶν τοιούτων χαρτῶν ἐλεγχεύσας πρότερόν τε
καὶ νῦν. ὥστε κἀν εἰ τις εἴη χάριτης (καὶ γὰρ δὴ καὶ
τοῦτο εἶδομεν) ἔχων τὸ πρωτόκολλον οὐκ οὕτω κατα-
γεγραμμένον, ἀλλ' ἄλλην τιὰν γραφὴν ἔχων, μηδὲ
ἐκεῖνον προσέειδωσαν ὡς κίβδηλον τε καὶ πρὸς τὰ 35
τοιαῦτα οὐκ ἐπιτήδειον, ἀλλὰ μόνῳ τῷ τοιούτῳ χάρ-
τῃ ὅποιον ἐμπροσθεν εἰρήκαμεν τὰ συμβόλαια ἐγγρα-
φέτωσαν. Ταῦτα δὲ τὰ περὶ τῆς ποιότητος τῶν χαρ-

cap. II in. citat B^s p. 603 Zach.

etiam leges nostras ferimus. Nam propter tales eorum si quae sunt excusationes damus eis licentiam
singulis unum aliquem ad hoc proponendi per acta apud clarissimum magistrum census felicitis huius
urbis more solito confecta, dandique potestatem ei, ut a contrahentibus in sua statione instrumenta fu-
cienda recipiat et cum absolvuntur ea intersit: neve ulli omnino alteri eorum qui in statione sunt licentia
sit vel ab initio mandatum recipiendi vel cum absolvuntur interveniendi excepto aut ipso tabellione qui
auctoritatem habet aut eo qui ab ipso ad hoc propositus sit. Quodsi quid adversus haec fiat atque alteri
mandatum sit, tum tabellio qui auctoritatem habet poenae a nobis supra definitae subiciatur, ipsa
tamen instrumenta propter utilitatem contrahentium irrita ne fiant. Scimus autem propter metum legis
in posterum et ipsos quae a nobis praecepta sunt observaturos esse et instrumenta in tuto positum iri.

II. Illud tamen praesenti legi adicimus, ne tabelliones in alia charta pura scribant instrumentum
nisi in illa quae in fronte protocollum quod vocatur habeat, quod ferat gloriosissimi pro tempore comitis
sacrarum nostrarum largitionum nomen et tempus quo charta facta est et quaecumque in talibus prae-
scribuntur; neve hoc protocollum abscondant, sed insertum relinquant. Scimus enim multas falsas
ex eiusmodi chartis et antea et nunc esse convictas. Unde si qua charta sit (etenim hoc quoque vidimus)
quae protocollum non ita conscriptum habeat, sed aliam quandam scripturam, ne illam quidem admittant
tamquam adulteram neque ad talia idoneam, sed in sola charta tali qualem supra diximus instrumentum
inscribant. Haec vero quae de chartarum qualitate deque abscissione protocollorum quae vocantur a

1 αὐτοῖς B || 5 ταύτης om. ε || 7 sq. παρὰ τῶν — στα-
τίου] ab his qui veniunt ad eius stationem ε || 8 κατ'
αὐτῶν B || 11 ἀπολομμένης B || 12 ἢ] εἰ B || αὐτοῦ
scripsi (idem legendum aut ἀπὸ delendum censet Zachariae)
ἀπὸ libri, om. ε (cf. Julian. c. 169, ubi leg. nisi ei qui a
tabellionibus propositus sit) || 13 αὐτοῦ] τοῦ add. B ||
ἐπὶ τούτῳ ML] ἐπὶ τούτῳ B Haloander ad hoc ε || 14 τι
om. ε || 16 sq. definitam (i. e. τὴν — διωρισμένην) ε || 20 τὰ
παρ' ἡμῶν ML] θεσπισθέντα add. Haloander (B) quae
a nobis decreta sunt ε || 22 ἐκεῖνα L || 24 συμβόλαιον
(συμβόλ^α L) libri] συμβόλαια Haloander ex ε || 25 προ-
κειμένον] initio ε || ἔχει M] ἔχει B, om. L (cf. ad v. 27
et ε) || 27 ἡμῶν λαογιτιῶνος ML] ἡμετέροις Θεσπρωτῶν
B (cf. Ath. et schol. Ἀθανασίου, p. 513 Heimbach) ||
καθ' ὃν MB] καθ' ὃν ἔχει L || 28 προγράφεται] προγρά-
φεται δέχεται L || 29 τοῦτο om. ε || 31 τε om. B || 33 εἶ-
δομεν ML] οἶδαμεν B scimus ε || 34 γραφὴν ἔχων B

ei etiam leges nostras ponimus. Propter tales enim
eorum forte dubitationes damus eis licentiam singu-
lis unum ad hoc constituere gestis apud clarissimum
magistrum census felicissimae civitatis sollemniter
celebratis, et licentiam ei dare ut delegentur ei ab
his qui veniunt ad eius stationem [et] documenta et
dimissis eis interesse, et nulli omnino alteri in sta-
tione existenti licentiam esse ut aut delegentur ei
initium aut cum dimittuntur intersit, nisi tabellioni
qui auctoritatem habet aut qui ab eo ad hoc statu-
tus est. Si vero praeter haec fiat et alter delegetur,
tunc subiaceat poenae tabellio qui auctoritatem ha-
bet a nobis dudum definitam, ipsis tamen documentis
propter utilitatem contrahentium non infirmandis.
Novimus enim quia metu legis de cetero et ipsi cu-
stodient quae a nobis decreta sunt, et documenta
sub cautela iacebunt.

Illud quoque praesenti adicimus legi, ut tabelliones
non in alia charta pura scribant documenta nisi in
illa quae initio (quod vocatur protocollum) per tem-
pora gloriosissimi comitis sacrarum nostrarum largi-
tionum habet appellationem et tempus quo charta
facta est et quaecumque in talibus scribuntur, et ut
protocollum non incidant, sed insertum relinquant.
Novimus enim multas falsitates ex talibus chartis
ostensas et prius et nunc: ideoque licet aliqua sit
charta (nam et hoc scimus) habens protocollum non
ita conscriptum, sed aliam quandam scripturam ge-
neris, neque illam suscipiant tamquam adulteram et
ad talia non opportunam, sed in sola tali charta
qualem dudum diximus documenta scribant. Haec
itaque quae de qualitate talium chartarum a nobis